Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De civitate dei

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber I]

[urn:nbn:de:bsz:31-313420](#)

I

Aurelii Augustini hipponensis
episcopi in libros de ciuitate dei ar-
gumentum operis totius ex libro re-
tractationum.

Interea cum roma go-
thoꝝ irruptione: agen-
tiū sub rege Ihalarico
atqꝝ ipetu magne cla-
dis euerla est: eiꝝ euer-
sioneꝝ deoꝝ falloꝝ mu-
torūꝝ cultores: quos
vſitato nomine paga-
nos vocamus: in xpianam religio-
nem referre conantes: solito acer-
bius t amariꝝ dēū verum blasphem-
are ceperunt. Unde ego exarde-
scens zelo domos dei: aduersus eo-
rū blasphemias vel errores: libros
de ciuitate dei scribere institui. Qd o-
pus per aliquor annos me tenuit:
eo q alia multa intercurrebant: q
differre non oportet: t me prius
ad soluendum occupabat. Hoc au-
tem de ciuitate dei grande opꝝ tan-
dem. xxiꝝ libris est terminatū: quo
rum quinqꝝ primi eos refellūt qui
res humanas ita prosperari volūt
vt ad hoc multoꝝ deorum cultum
quos pagani colere consueuerunt
necessariū eē arbitrentur: t qꝝ pro-
hibentur mala isto exouriatqꝝ abū-
dere contendunt. Sequentes au-
tem quinqꝝ aduersus eos loquun-
tur qui fatentur hec mala: nec de-
fuisse vñqꝝ: nec defutura mortali-
bus t ea nunc magna: nūc parua:
locis: tempibꝝ: gsonisqꝝ variari.
Sed deorum multorum cultū quo
eis sacrificatur: ppter vitā pꝝ mor-
tem futuram esse vtilem disputant
Ihis ergo. x. librꝝ due iste vane op-
niones christiane religioni aduer-
sarie refellunt. Sed ne quisqꝝ nos
aliena tantum redarguisse: nō au-
tem nostra asseruisse reprehende-
ret: id agit pars altera operis hu-
ius: que xiiꝝ libris cōtinetur. Quā-
qꝝ ybi opus est: t in prioribꝝ. x. que
nostra sunt asseramus: t in. xiiꝝ po-
sterioribus redarguamus aduer-
sa. Duodecim ergo librorum seqn-
tium primi quattuor continent ex
ortum duarum ciuitatum quarum

est vna dei: altera huius mudi. Se-
cundi quattuor excusum earum
seu procursum. Tertij vero qui et
postremi debitos fines. Ita omes
xxiiꝝ libri cum sint de vtraqꝝ ciuita-
te pscripti: titulum tñ a meliore ac
ceperunt: vt de ciuitate dei potius
vocarentur. In quorum decimo li-
bro non debuit pro miraculo ponī
in abrae sacrificio flammam celitꝝ
factam inter diuisas victimas cu-
currisse: quoniam hoc illi in visione
monstratū est. In. xviiꝝ libro qd di-
ctum est de samuele non erat de fi-
liis aaron: dicendum potius fuit;
non erat filius sacerdotis. Filios
quippe sacerdotum defuncti sacer-
dotibus succedere magis legitimi
mois fuit. Nam in filiis Aaron re-
peritur pater samuelis: sed sacer-
dos non fuit: necira in filiis: vt euꝝ
ipse genuerit aaron: sed sicut om-
nes illius populi dicuntur filii isrl.